
18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902803&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00014/2021 (SRP) 
 

Às 13:55 horas do dia 18 de fevereiro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr.
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1022/2021, Pregão nº 00014/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO METAL, TAMANHO ADULTO, TIPO HASTE HASTE COM
MOLA, TIPO ARO ARO INTEIRO, TIPO APOIO NARIZ APOIO DE NARIZ TIPO PLAQUETA,TIPO PONTEIRA PONTEIRA ANATÔMICA,
ESPESSURA MÍNIMA 2 MM, TIPO LENTE MONOFOCAL,GRAU > OU = 0,5 DIOPTRIAS E < OU = 6 DIOPTRIAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 115 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 143,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 37,2000 e a quantidade de 115 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:53 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 37,2000

Homologado 18/02/2021
13:55:19

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 2
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO ACETATO DE CELULOSE, TAMANHO ADULTO, TIPO HASTE
HASTE COM MOLA, TIPO ARO ARO INTEIRO, TIPO APOIO NARIZ APOIO NARIZ COM PLAQUETAS, TIPO PONTEIRA PONTEIRAS
ANATÔMICAS, ESPESSURA MÍNIMA 7 MM, MATERIALLENTE CRISTAL, TIPO LENTE VISÃO MULTIFOCAL PROGRESSIVA, GRAU ATÉ 6
DIOPTRIAS, COR LENTE INCOLOR
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 225,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 54,0000 e a quantidade de 120 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:53 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 54,0000

Homologado 18/02/2021
13:55:27

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 3
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO ACETATO DE CELULOSE, TAMANHO INFANTIL, TIPO HASTE
HASTE COM MOLA, TIPO ARO ARO INTEIRO, TIPO APOIO NARIZ APOIO NARIZ COM PLAQUETAS, TIPO PONTEIRA PONTEIRAS
ANATÔMICAS, TIPO LENTE MONOFOCAL, GRAU > OU = 0,5 DIOPTRIAS E < OU = 6 DIOPTRIAS



18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902803&tipo=t 2/4

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 105 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 140,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 36,0000 e a quantidade de 105 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:53 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 36,0000

Homologado 18/02/2021
13:55:36

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 4
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO ACETATO DE CELULOSE, TAMANHO INFANTIL, TIPO HASTE
HASTE COM MOLA, TIPO ARO ARO INTEIRO, TIPO APOIO NARIZ APOIO NARIZ COM PLAQUETAS, TIPO PONTEIRA PONTEIRAS
ANATÔMICAS, TIPO LENTE MONOFOCAL, GRAU > OU = 0,5 DIOPTRIAS E < OU = 6 DIOPTRIAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 142,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 36,0000 e a quantidade de 150 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:53 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 36,0000

Homologado 18/02/2021
13:55:44

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 5
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO ACETATO DE CELULOSE, TAMANHO INFANTIL, TIPO HASTE
HASTE COM MOLA, TIPO ARO ARO INTEIRO, TIPO APOIO NARIZ APOIO NARIZ COM PLAQUETAS, TIPO PONTEIRA PONTEIRAS
ANATÔMICAS, TIPO LENTE MONOFOCAL, GRAU > OU = 0,5 DIOPTRIAS E < OU = 6 DIOPTRIAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 165,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 37,2000 e a quantidade de 45 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:53 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 37,2000

Homologado 18/02/2021
13:55:54

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 6
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO METAL, TAMANHO ADULTO, TIPO HASTE HASTE COM
MOLA, TIPO ARO ARO INTEIRO, TIPO APOIO NARIZ APOIO DE NARIZ TIPO PLAQUETA,TIPO PONTEIRA PONTEIRA ANATÔMICA,
ESPESSURA MÍNIMA 2 MM, TIPO LENTE BIFOCAL, GRAU > OU = 0,5 DIOPTRIAS E < OU = 6 DIOPTRIAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902803&tipo=t 3/4

Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 225,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 48,0000 e a quantidade de 40 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:54 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 48,0000

Homologado 18/02/2021
13:56:05

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 7
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO METAL, TAMANHO ADULTO, TIPO HASTE HASTE FLEXÍVEL,
TIPO ARO ARO INTEIRO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, TIPO PONTEIRA PONTEIRAS ANATÔMICAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 175,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 49,2000 e a quantidade de 15 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:54 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 49,2000

Homologado 18/02/2021
13:56:14

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 8
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO METAL, TAMANHO ADULTO, TIPO HASTE HASTE FLEXÍVEL,
TIPO ARO ARO INTEIRO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, TIPO PONTEIRA PONTEIRAS ANATÔMICAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 205,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 72,0000 e a quantidade de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:54 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 72,0000

Homologado 18/02/2021
13:56:22

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 9
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO METAL, TAMANHO ADULTO, TIPO HASTE HASTE FLEXÍVEL,
TIPO ARO SEM ARO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, TIPO PONTEIRA PONTEIRASANATÔMICAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 235,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 106,8000 e a quantidade de 10 Unidade .



18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=902803&tipo=t 4/4

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:54 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 106,8000

Homologado 18/02/2021
13:56:31

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Item: 10
Descrição: ARMAÇÃO DE ÓCULOS
Descrição Complementar: ARMAÇÃO DE ÓCULOS, MATERIAL ARMAÇÃO METAL, TAMANHO ADULTO, TIPO HASTE HASTE FLEXÍVEL,
TIPO ARO SEM ARO, TIPO APOIO NARIZ PLAQUETA, TIPO PONTEIRA PONTEIRASANATÔMICAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 275,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: OPTICA BRILLE EIRELI , pelo melhor lance de R$ 106,8000 e a quantidade de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/02/2021
13:53:54 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OPTICA BRILLE EIRELI,

CNPJ/CPF: 53.559.019/0001-39, Melhor lance: R$ 106,8000

Homologado 18/02/2021
13:56:46

IVANA MARIA
BERTOLINI
CAMARINHA

Fim do documento


